

**Kurier Szczeciński**

PONIEDZ., 23  
LIPCA  
1969 R.  
WYD. A B

26-IV-1945  
NIE ZMIENIŁEM SKADNĄSZ ROD

Nr 174 (7444)      Rok założenia 1945      Cena 50 gr

Zdobywcy Księżyca czują się dobrze

# Sprawozdanie z historycznego lotu

- ◆ W listopadzie start „Apollo-12“
- ◆ Techniczne szczegóły transmisji TV którą oglądał cały świat

**NOWY JORK PAP.** Trzej astronauta amerykańscy — Armstrong, Aldrin i Collins — rozpoczęli drugi dzień kwarantanny w specjalnych pomieszczeniach na terenie ośrodka kosmicznego w Houston, skąd wyjadą do piero 11 sierpnia.

## Pierwsze oględziny księżycowych kamieni

**NOWY JORK PAP.** W sobotę naukowcy w ośrodku Houston utworzyli pierwszy pojemnik z próbkami gruntu księżycowego, przywieziony przez wyprawę „Apollo-11“.

Kamienie księżycowe pokryte są cienką warstwą ciemnego pyłu, przypominającego węgiel lub grafit.

Badania miały charakter wstępny i przeprowadzono je w pomieszczeniu próżniowym. Dopiero analiza chemiczna dostarczy dalszych danych. Co się tyczy ewentualnej obecności mikroorganizmów, trzeba będzie poczekać na wyniki analizy biologicznej.

## 6 samolotów USA stracono w ub. tygodniu nad DRW

**HANOI PAP.** Wietnamska Agencja Prasowa VNA podała, iż żołnierze Wietnamskiej Armii Ludowej zestrzelili w niedzielę nad prowincją Thanh Hoa amerykański bezpilotowy samolot zwiadowczy. Agencja podaje, iż jest to szósty odrzutowiec USA stracony w ciągu ubiegłego tygodnia nad terytorium DRW.

## Złoto z mórz

W Instytucie Chemiczno-Technologicznym im. Mendelejewa w Moskwie opracowano łatwą metodę wydziałania metali szlachetnych z morskiej wody. W metodzie tej zastosowano tzw. jonity — tj. smole o wymiennych jonach. Niedawno radzieckim specjalistom udało się stworzyć jonitową smolę o dużej pojemności — tzw. „N-O“.

„N-O“ działa jak sito. Przed włożeniem do morskiej wody jest to bryła smoly. W wodzie następuje wymiana — smola oddaje swoje jony wodzie morskiej, a wchłania jony metali. Najnowsza wersja receptury „N-O“ pozwala koncentrować na smole znaczną ilość złota. Na 1 kg smoly można wydobyc z wody 2 kg złota lub 3 kg srebra.

Puerto Rico, Paname, Chile, Peru, Brazylia i Argentyna.

Trzeci satelita „Intelsat 3“ znajdujący się na stacjonarnej orbicie nad Oceanem Indyjskim, zapewniał odbiór programu księżycowego w tym rejonie, a jednocześnie łączność z Europą, gdzie stacja telewizyjna w miejscowości Goochill Downs w W. Brytanii retransmitowała program przez kabel do wszystkich krajów Europy.

## Stop! Dość ofiar!

### Rajd po plażach i kąpieliskach

**MŁODY CZŁOWIEK** jest wyraźnie niezadowolony. „Od razu mandat? Za co pięć dych, panie władzo! Coż to, kajakiem już sobie nie można popływać?“

BA, żeby to był kajak! Stare, rozwałaję się pudło, do potowy wypłone wodą, jedynie niezrozumiały z tym zbiegiem okoliczności utrzymuje się na wodzie. Strach wsiadać do takiej krypty — a co dopiero odpływać daleko od brzozi!

Sierżant Czesław Piekarski nie daje się ublażyć. „Żeglarz“ otrzymuje polecenie natychmiastowego powrotu do brzozi; mandat powstrzyma go, być może, przed następną wyprawą na tej „pływającej trumnie“.

**NIEDZIELA GODZINA 11.30.** Dyżurny komisariatu portowego MO st. sierż. Telesfor Andrzejewski prowadzi nas na nabrzeże. Szara milicyjna motorówka, oznaczona numerem M-10, kołysze się na wodzie. Załoga: sternik-motorzysta a zarazem do wódca patrolu sierż. Czesław Piekarski oraz st. szer. Edmund Garncarek.

PLYNIEMY kanałem Odry w kierunku Dzwikowicza. Sierżant Piekarski kontroluje karty pływackie, węgierskie, sprzęt w łecnie po wodzie rozsiadanych łódek i kajakach. Zatrzymujemy się przy kolejnym kajakku w którym siedzi tata z dwójkiem dzieci, Gwidon i tłumaczy, iż nie miał zamiaru odpływać zbyt daleko od brzozi, ale przepisy zostały już przekroczony: trzy osoby w kajakku — o jedną za dużo. Trzeba wrócić na brzeg.

PLYNIEMY dalej. Przed nami Dzwikowicz. Niewielu tu, jak dotąd, pływaczków — pogoda była niepewna, ale teraz wałęsa się wszystkich stron. Tylko co będzie, jeśli ktoś zaśniebie albo zacznie się topić? Jest co

## Dalsze zaostrzenie konfliktu

# WOJSKA SALWADORU posuwają się w głąb terytorium Hondurasu

**LONDYN PAP.** Wojska Salvadoru posuwają się w głąb terytorium Hondurasu i przygotowują atak na stolicę Tegucigalpa — stwierdza komunikat agencji prasowej Hondurasu.

W KOMUNIKACIE opublikowanym w niedzielę i potwierdzonym przez rząd czytamy, że armia oraz obywatele Hondurasu chcą zbrojnie odeprzeć inwazję. Oskarża się Salvador, iż okres zawieszania broni i odbywającej się obecnie w Waszyngtonie konferencji Organizacji Państw Amerykańskich, na której rozpatrywany jest konflikt pomiędzy Hondurasem a Salvadorem, wykorzystuje on do przygotowania dalszej ekspansji.

WOJSKA salvadorskie w dalszym ciągu przekraczają granice i w sobotę walki toczyły się w okolicy miasta Nueva Ocotepeque. Honduras zwraca się do OPA o przystąpienie misji, która zbada przyczyny konfliktu i oskarża żołnierzy salvadorskich o bestialskie traktowanie ludności cywilnej.

W niedzielę na odbywającej się w Waszyngtonie konferencji ministrów Spraw Zagranicznych OPA, pomimo zdecydowanego ultimatum wysocowanego przez uczestników konferencji, Salvador w dalszym ciągu podtrzymywał swe stanowisko i nie zgodził się na bezwarunkowe wycofanie wojsk z terytorium Hondurasu. Uczestnicy konferencji ministrów Spraw Zagranicznych OPA zażyczyli Salvadorowi, aby wycofał swe wojsko.

## Rozwód po raz dwunasty

**NOWY JORK PAP.** Sad w Detroit orzekł rozwód 60-letniego Shermana Gemera i jego dwunastej żony. Sędzia zakazał również Gemerowi przez 2 lata wstępować w związki małżeńskie. Jest to maksymalny okres zakazu małżeństwa, jaki może zawierać wyrok w procesie rozwodowym według prawa obowiązującego w Detroit.

**Szczecińskie alpinistki**  
**dr M. Rewaj i J. Lange zginęły w górach Atlasu**

Z CASABLANKI doszła nas tragiczna wiadomość: dwie szczecińskie alpinistki, kierownik wyprawy dr Maria Rewaj — pracownik naukowy PS i Jolanta Lange — studentka PS po niosły śmierć w czasie próby zdobycia jednego ze szczytów gór Atlasu w Maroku. Alpinistki spadły w rozpadlinie skalną. W wyniku akcji ratowniczej ciała obu szczecińkianek zostały odzyskane i przewieziono do Casablanki.

PRZEPOMNIŁYM, że wyprawa została zorganizowana przez szczecińskie koło Klubu Wysokogórskiego przy pomocy i oparciu Zarządu Głównego Klubu Wysokogórskiego i Miejskiego Komitetu Kultury Fizycznej. Do Afryki do portu Saïf wyprawa dotarła na pokładzie statku PZM „Kopalnia Zabrze“ w skład pierwszej szczecińskiej wyprawy alpinistycznej wchodził: kierownik wyprawy — dr Maria Rewaj, chemik, pracownik naukowy PS, za stopa kierownika wyprawy mgr Stefan Matalewski — geograf z PIHM, Józef Bryła — ekonomista, pracownik ZPS, Jolanta Lange — studentka Politechniki Szczecińskiej, mgr Zdzisław Prusisz — ekonomista, pracownik PKS, mgr w.f. Krzysztof Skapniwicz, Henrietta Uherok-Siraszko — lekarz wyprawy oraz mgr inż. Franciszek Wiecezorek.

## Śmierć na drogach

**GENEWA PAP.** Światowa Organizacja Zdrowia podała do wiadomości, że wkrótce na drogach świata ginąć będzie rocznie 150 tys. ludzi. Nie wyklucza się, że ten smutny „rekord“ został już pobity.

Miesięczny biuletyn stwierdza, że w niektórych krajach 30 proc. wszystkich śmiertelnych ofiar wypadków drogowych, to ludzie w wieku lat 15-25.



Dziewczyna w śleci. CAF—Grabowiecki











